que tous les saints ensemble. A elle seule on rend le culte d'hyperdulie; sur terre et sur mer, partout on s'adresse à elle, partout on publie sa gloire; partout et en tout temps les chrétiens et l'Eglise entière ont célébré et célébreront, ô Vierge auguste! votre immaculée conception (aujourd'hui surtout que c'est un article de foi), votre virginité, votre humilité, votre obéissance, votre patience, votre sainteté et toutes vos vertus, votre maternité divine, votre puissance, votre bonté, votre miséricorde, les grâces que vous obtenez à vos serviteurs, les prodiges et les miracles que vous opérez : *Beatam me dicent omnes generationes*. Que votre culte prospère et grandisse aussi longtemps que vivront les hommes et les anges et le Sauveur lui-même; aussi longtemps que Dieu sera Dieu, pendant l'éternité et au delà! *In æternum et ultra* (Exod. iv. 18). Il en sera ainsi, et je m'en réjouis, ô ma mère! parce que vous le méritez. Obtenez-moi de vous honorer, de vous prier, de vous aimer et de vous imiter ici-bas, afin que je puisse jouir à jamais de votre vue dans le ciel!..

Si Marie eût été une femme ordinaire, si elle n'eût pas été réellement la mère de Dieu, comment aurait-elle pu annoncer qu'elle jouirait d'une telle grandeur et que la dévotion pour elle serait si grande, si générale et si constante? Si elle n'eût pas été la mère de Dieu, ses prophéties se seraient-elles accomplies à la lettre, comme l'atteste la voix unanime de dix-huit siècles? Dieu eût-il permis qu'une pareille imposture régnât à toutes les époques et sur toute l'Eglise, afin d'aveugler, d'égarer et de séduire tous les théologiens, tous les docteurs, tous les évêques, tous les Pères, tous les conciles, tous les souverains pontifes, tous les chrétiens et tous les saints, en un mot, l'Eglise entière, et toujours?...

Vive Marie! vivent son nom, son culte et son amour! Il est si doux de la prier, de l'honorer, de l'aimer et de l'imiter! Ses fidèles serviteurs sont mis en possession de tant de sagesse et de tant de bonheur, que je veux vivre pour Marie et en Marie, afin de mourir dans ses bras maternels!...

XLVII.
Il faut invo-
quer Marie.

MARIE, dit la Sagesse, est brillante, et son éclat ne s'obscurcit jamais : ceux qui l'aiment la voient, et ceux qui la cherchent la trouvent facilement : *Clara est, et quæ nunquam marcessit : et facile videtur ab his qui diligunt eam, et invenitur ab his qui quæerunt illam* (vi. 13). Elle devance ceux qui la désirent, pour se montrer à eux la première : *Præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat* (Sap. vi. 14).

Celui qui invoque Marie, la désire, la connaît. l'aime et la trouve; et désirer, connaître, aimer et trouver Marie, c'est pour le chrétien le trésor des trésors. Penser à elle, dit encore la Sagesse, est une prudence consommée; veiller pour elle procure une prompte sécurité : *Cogitare de illa, sensus est consummatus; et qui vigilaverit propter illam, cito securus erit* (VI. 16).

Si le vent des tentations souffle, dit saint Bernard; si, pareilles à des épines, les tribulations vous déchirent, regardez votre étoile, appelez Marie à votre secours : *Respice stellam, voca Mariam*. Si la colère, l'avarice, ou la volupté, font chanceler la frêle nacelle de votre âme, tournez-vous vers Marie : *Respice Mariam*. Si le poids de vos crimes vous accable, si le triste état de votre conscience vous couvre de confusion, si vous commencez à vous troubler et à désespérer à l'idée du terrible jugement de Dieu, pensez à Marie : *Mariam cogita*. Dans les dangers, dans les angoisses, dans les ténèbres et le doute, pensez à Marie, invoquez Marie; qu'elle ne cesse d'être dans votre bouche et dans votre cœur : *Mariam cogita, Mariam invoca; non recedat ab ore, non recedat a corde* (Homil. II super *Missus est*).

Toutes les fois que je soupire et que je respire, j'aspire à vous, ô Jésus, ô Marie, dit un saint : *Quoties suspiro et respiro, ad te respiro, Jesu, Maria*. Celui qui cherche Marie et qui l'invoque, la trouve aussitôt, et puise en elle, comme dans un océan, l'abondance de tous les secours et de tous les biens.... Il y a plus, comme le dit le concile de Blois établissant la fête de la Visitation de la sainte Vierge, elle n'exauce pas seulement ceux qui la supplient; mais elle prévient, selon sa clémente coutume, les prières de ceux qui veulent s'adresser à elle : *Ipsa, non solum supplicantes exaudiet; sed, sicut ex sua clementia consuevit, etiam supplicare volentium preces præveniet*.

Comme nous l'avons déjà dit en parlant du nom de Marie, saint Anselme explique admirablement pourquoi la miséricorde de la très-sainte Vierge est si grande. Le secours, dit-il, arrive quelquefois plus promptement par l'invocation du nom de Marie, que par l'invocation du nom de Jésus, son fils unique; non qu'elle soit plus grande et plus puissante que lui; car J. C. ne tire pas sa grandeur et sa puissance de Marie, c'est Marie qui doit la sienne à Jésus; mais je dis ce que je pense : son fils est le Seigneur et le juge de tous, il scrute les mérites de chacun. Quand donc il n'exauce pas celui qui invoque son nom, il agit en juge et avec justice; au contraire, lorsque quelqu'un invoque le nom de Marie, ses mérites fussent-ils